V

Igitur

Igitur prouido Principi antequam incobetur bellum, de copiis vegetis
expensisque solicitus debet esse tractatus.

*Premise si-
nus vitalis
belli.* Maximè de Pecuniâ. quæ adeò necessaria, ut quemad-
modum medicis negant sine nervis homines ambulare posse:

Ita nec bellum vsquam progredi sine istâ. Hæc motum, hæc animam illi dat: & oraculum est, τὸ πολέμου, γνῶν Thuc. 12. τὸ γνωμόν τε καὶ νοητόν: Pleraque bellires confici Consilio & rati Pecuniarum.

Nec armis
nullis fine
silla. Nam profecto, si consideras, iehu o' πάλιμφτο μεχθέντων πόλεων, idem t.
απόδι την αίρει, δι' ή την έστα αφεντού: Bellum est non in armis maxi-
mè, sed in expensis & sumptibus, per quos efficiat arma & ve-
lia suae.

Et plura de Pecunia; vi supradixi. Nec minus necessaria etiam Annona; sine qua non dicam vincere non est, sed nec vivere. Nam qui frumentum necessariumque commeatum non parat, vincitur sine foro.

Et reliquis casibus potest in tempore subueniri: pabulatio & annona in necessitate non habent remedium nisi ante consulta. Idem IIII.
cap. III.

fus duplex. Paranda igitur ea, & quidem in usum duplicum: Militum, & Praesidiorum. Illi, dum in agmine & castris sunt, ne egat: ista, ut aduersus moras obfisionis annuis capiat firmamentum.

Mitari libertas in re Romanam dispositionem. quæ ad
vertrumque hunc usum in plerisque opidis, totius anni, in⁷ ace-
to, frumento, farido, atque hordeo & paleis, condita habeat.

Culpare contrà hodiernam incuriam. cùm ferè mendicatas ad omnem desperationem vocat armatos.

Disciplinam non potest seruare ieiunus exercitus.

*Et, ut Imperator ille dicebat, miles non timet, nisi
matus calceatus est.*

TERTIUS. — **A** **S** **I**

1 E R T I O loco Arma posui, intellego, ut Armamentum aliquod Princeps habeat, in quo ad certum numerum peditum equitumque tela & arma. itemque tormenta, machina.

chinæ, puluis, & quæ talia iuuandis viribus hæc aut prior
etas invenit. Addo naues, & instrumentum omne nauti-
cum, si regio eis maritima & portuosa. Nam subito ista
ègri paratur: & semel parata non solùm in bellum valent,
^{sed} ne sit bellum. Nemo prouocare audet ac facere iniuriam in bellum.
reigno ^{ad} populo, qui intellegi expeditum atque promptum ad in bellum.
eradicandum. facient;

¶dem 11. Et qui desiderat pacem, præparet bellum.

C A P V T V I I .

Milites terrestris quidem bello necessarij, duplices: Equites, pedetane. quasitum breviter. virorum maior usus.

AT VIROS hinc intellego, AR MATAM MVLITIVDIN-
I NEM, APATAM IMPVGNAVEL REPVGNARE.
RE. Eam diuidio, in Milites & Duces. Milites iterum di-
plices, Pedes & Equites. Nam vtrisque sanè opus est à qui-
bus omne bellicis confilii robur, & fine quibus quamvis gregia,
invalide lant.

Sed viris magis dubites. Polybius (peritus hercules in Epipli pre-
omnite bellicâ & ciuii scriptor) Equites attollere videtur, & in
vini præcipuum ascribere ad vincendum. *μετρίον τοιον*, inquit,
προστίθεται πάλιν πόλεμος μέρος, οὐδέ τι μεταβολή εἰναι τοιοντος.
πάλιν τοιοντος τούτου ανθεκτοντος ἡγετος δύναται μεταβολή: Melius est ad
bellum, *dimidiat partem pedum habere, & preannule numerum*
longitudinis, ut ambo omnia pars bofibus nactum in aciem dencere.

Nec de Pugnâ, nimis negem : nego de Bello vniuerso, in *sai* dema-
quo Peditem prepono. Nam ad opida propugnanda aut
expugnanda, quis equitum magnus virus? quis etiam in
montanis locis, aut impeditis? Ex quo intelligitur magis neces-
sarius resp. pedites qui posunt vibue prodeſſe.
Tutu belli pe-
cap. 11. *na in pa-*
gina.

¹⁰ Scriptor meus hoc vidit , & vigilanti lectori ingessit , de
Cetius : Omnes inquit in pedite rebur

Additum: *Alios ad prælium ire videas. Cattos ad bellum;*

*Quanquam & in ipsis prælijs cur Pediti minor vis? Tar-
dius ille vincit fortasse, sed certius. Nam equum virium ibidem,
proprium, citè parare, citè cedere victoriam.*

Quin ipsum illum impetum & procellam equestrum

Disce. vbi cumque bona & composita militia, Peditem
praelatorem: apud rudes aut barbaros, contraria. Nec sanè ini-
tiliter disciplina & ratio illum prouexit: quia parabilior, & si-
mul maior numerus pedestris sumptuosa & impensa minore nutritur. Veget. II.
Enim rudes & barbari, qui non possunt nisi
capit.

CAPUT VIII.

*Utrosque bonos esse debere: alioqui pronibili omnis copia. Fieri
bonos dupliciter, Dilecta & Disciplinā. Ea negligi hodie, & su-
per bac re iusta veraquē querela.*

Hec discrimina Militum sunt: quæ frustrâ tamen ingero, nî illi boni. Cuivsui quamvis magna equitum, Pedumque multitudine, signava, imperita, & tantum multitudin? Tu seito non vites eam habere, sed pondus;

Et esse impedimentum maius quam auxilium.

Gratus ille scitè monuit: *χαρᾶν δὲ τῷ πολέμῳ, καὶ ἐκδρομήν* Syne^{Ep.}
πολλῶν. Manus opus est bello, non multis nominibus. LXXXI.

Tolle mihi vana, & in oculis vulgi magna. quoniam in
enim confitetur non tam prode filii vestri dicitur.

Etiam in multis legionibus, pauci sunt, qui prælia profligant.

Ad virtutem ergo veniendum id est, ut bonos eos habeas fortisque nec habebis inquietum, nisi haec duo velut instrumenta adhibeas, Dilectum & Disciplinam: alterum parandis ijs, alterum formandis. In quo video futurum ut multa siuadam, quae ex vfo magis quam vfo in vfo. Quid faciam? bodiernam Militiam tritii oculo intueor, pudendam lugen dampnq; nobis, hofli ridendum aut spemendam.

Tacit. t.
Annal. Itaque cogor apertis tibijs canere, & illa militie flagitia pa-
lam aspernari:

⁹ Atque adeò imaginem eius proponere: non ut convitium
et uocaciam, sed ut medicinam. Nam principiò, Dilectus sunt fore di-
killa.
^{Ex Gallo} quæ forma apud nos? nulla. Emunt militem, non legunt.

Pecuniola proponitur, tympanum strepit: & ecce co-
vulsum alicui.

Lxx.iii. èunt aliquot ignoti inter se, ignorantia que-
tur eis pos-
sumus.

*Cult. IX. Purgamenta Urbium Juvarum:
Tinct. III. Sanguis de Rosis ex Floris ruribus peccati necessitate est.*

Quibus ob egestatem & flagitia, maxima pericula hellefium invaserunt.
At eti latrociniis helleorum insolentes.

Pseudo- Atque ut uno verbo absoluam, quorum lingua vana, manus vix esse.

rapa:issime, gula immensa, pedes fugaces, que honeste nominari non possumus, possunt inde honestissima.

Plerique enim profecto tales: (nam omnes absit ut cul-
pem.) aut siquicunq[ue] melioris non immixti, facile abripiuntur
velut obd[icit]ur a reliquo illa f[ac]e. Atque haec in Discetu,
in Disciplu: quid? ne formam faltem eius & extrema tanquam
sive vila
magis plena

*Atque vi olim virtutis modestiaeque, nunc procacitatis petu- Cenam
Histor. lus. ^{la}lentum.*

11. Histor. *Omnia indisposita, temulentia, pernigilis, ac Bacchanalibus, quam
Defolantibus, et ceteris proprietas.*

Imò n.c. in procivitū ex castris habentur. sed per omnia muni- Paganus ex
castris

cipia desiles, hospitibus tantum metuendi:

V ; Effun-

v

Effun-

Cenit. Effundunt se in luxum, & epulas, & nocturnos carus.

Prius, & Ibi circumferri merum largius iubent, debellatur super mensa. Curius VII.

ALEXANDRVM. Suas vives extollere, bofium paucitatem contemnere.

Aproposito impensis Sed, o dedecus! ad ipsos cum ventum est, neque animo, neque auribus, neque lingua competere.

Et fit illud Homericum,
— πάνο δέ οντας τοιάντας οὐ πόσον.
— inquit pedes cum tuis mens decidit imos.

Progenie. Verè galeati lepores,

Violenti ad praelata, quia capunda pecora, aliqua vis sit: ita ac signis collatis nulla est.

Dominio. Nam ita colletis, ita habitis, nec in victoria decus est, nec in fugā flagitium.

Ad summam, Militia hæc nostra est. Exercitus linguis, salutis, quam manu promptior, predator è focis, & ipse preda bofium.

CAPUT IX.

De Dilectu captum duci, sed primò questum, Exteri an Domestici preferendi nos istos censemus, cum canidi.

QUAE omnia foeda, turpia, & perdendæ militia patræque esse quis non videt? Tibi emendada Princeps: cuius est pro salute resp. & noua excogitare, & antiqua refire.

Iste immunitas Restitue ergo illa duo, quæ iam praesignavi, Dilectum & Disciplinam: sola probæ germanaque Militia vel funda- menta, vel firmamenta. Dilectum appello, EORVM QVI

ARMIS IDONEI SVNT CVM IUDICIO ELECTIO- ANTIQUA & NEM. ID QVE ET VIS. Diserte addo, & Tuis. Nam Mi-

litiam hanc Peregrinam qui approberint, aut quis se ño Di- lectui in cœlo locutus est. Mos inuenit, fateor, sed non Ratio, quam

Ego audio, & Domesticum militem longe semper preferam. Extero. Causa istæ.

Infidi

Infidi sapè exteri: & maiore ex diuerso mercede, ius sajque Nam die- des apud eis.

Tritum illud, in ijs propriè obtinet,
Vanalesque manus, ibi fas, ubi maxima merces.

Iudem Refractarij. amantque non iuberi, non regi, cuncta. Virginitate: que ex libidine agere:

t. Histor. Idque sapè propinquo summe rei discrimine.

111. Histor. Cum tumultuari eos videbis & seditione agere:

t. Annal. Aut in ipsa etiam pugna, sine pudore flagitijs, sine curâ decum, Amoribus abire, fugere.

In Agric. Quid mirum? non fide, non affectu tenentur,

Ibidem. Ut serio velint aut debeat dominationi alienæ sanguinem commodare.

Litius vi. Itaque plerumque plus ibi minarunt, quam periculi.

Tacitus. Adde, quod graues incolis, soliti omnia tanquam externa aut Cimis pri- mis, rytibus bofium, curere, vestare, rapere:

Cim. 11. Populatores terre, quam à populationibus vindicare debebant.

Cic. 1. ad hunc. Imò teipsum diripere, vera birudines arari;

Et quidrum operâ maximè, hodie
Offa vides regum vacuis exsucta medullis.

At in Domestico & proprio milite, melior mitiorque res Magis filii Iuniorum, Cimis 2. est, quoniam fortitudinem magis, quam fidem colit.

Ibidem. Cui obsequiū et patientia imperij longe prestantior, quam exeteris. Obedient.

Sen. 1. De Clem. Ille item acer in acie: primâ fronte concurrent, & aduersa Astra in pa- gnum: vulnibus peccora ferens, ne Imperatoris sui signa vertantur.

Ibidem. Est enim naturâ plerisque populis viribusque, confessus qui- dam protegendi amandique reges.

Curius x. Quod nomen, genies que sub regibus sunt, pro deo colunt.

Denique

Denique ille modestior, & reueretur ac suspicit loca sedes- Tacit. 13.
Histor.
que patrias.

Vt ego omnino præferendos censem genitos tibi milites, Curt. x.,
non ascitos.

Nec illos tamen planè spernendos, vtique si maior vis aut
necessitas ingrat: per quam mitu suadam ad finitimos, qui
auxilia mercede faciant.

*Sed auxilia. vt vires inquam & robur exercitus eis tuis sunt,
nec corpus exterius faciant, sed membrum. Nam id cauedom Liu. xlv.
semper prouidis ducibus, exemplaque vetera pro documentis ba-
benda, ne ita externis credant auxiliis; ut non plus sui roboris sua-
rumque propriæ virium in castri habant.*

*Alioqui, videne scitio, sed sero plores: & fiat illud vetus,
Eumenos τὸν γένεσιν λατρεῖον:
Decepit ipse runcam palus suam.*

CAPUT X.

*Obiecta & reiecta ea, que contra Domesticum militem dicuntur.
Hunc regum esse, illum Tyrannorum.*

A T enim, inquiet aliquis: *Gens gentem precedit in bello*, Veget. cap. 5.
& plaga celi non tantum ad robur corporum, sed etiam animorum facit.

Ergo melius, spretis Domesticis, Mercenarios conduceat
pugnaci aliquam gente. Item: Regi à subditis periculum, si
cos armat. *non in fide, non in officio manebunt.* Lucius

Atque adeò aliquid fortasse aduersus summi imperij maiestatem audiēbunt. — *Ibidem,*

Hæc iacta vulgo & inseri auribus Principum scio: sed
malignè profecto aut falso. Nam quod ad primū, verè illud
dico non nego: sed hoc quoque vere, ex quauis Europæ No-
stre parte (illi scribimus) si modò exercitati & prudentes viri vni
lecti in preponantur, celeriter manum bellicam posse adorari.

Viros

ib. Viros enim ea vbique fert: qui omni armorum disciplinâ vel arte bellandi, veteres illos milites qui orbem terra subegerunt, facile coequabant.

Institutio modò adhibeat & Disciplina, de quâ mox ^{Responsum ad} dicam. Iam quod ad Metum à subditis ille verò vanus. ^{quam} Hec ^{ijam.} persuasio illorum fuit, qui hostilia ^{cum} facerent, timebant.

A Tyrannis, inquam, hæc opinio. ¶ οὐδὲν τούτον αἴτιον οὐδεποτέ γάρ τι παραπλεύσας, οὐδὲν τούτον αἴτιον οὐδεποτέ γάρ τι παραπλεύσας. ¶ οὐδὲν τούτον αἴτιον οὐδεποτέ γάρ τι παραπλεύσας.

Atea à nostro Princepe abest: cui bono, semper illi boni.
Obijcione se mucronibus infidantium,
Et se suaque iactabune, quocumque desiderauerit imperantia
salutis.

CAPV T XI.

Qui legendi in milites? Duo genera facienda: Ordinarios & Subsidiarios, atque utriusque seorsim descripti.

Ergo dilectus es tuus esto. sed ut addidi, cVM IV DI-
C^{o:} quod in his duobus pono, Quos & Quomodo
legas. De priore ita censeo, duo genera Milium scribenda:
Ordinarios, & Subsidarios. Illos qVI A DSIDE VTE VE-
LUT EX MVNERE AT QVE ARTE MILITENT: illos
qVI RARENTER, qVI QVE DOMI SINT ALIARVM Subsidarios.
RERVM. Prioris illos non aliud est volo, quam legitimos
quosdam perfectosque milites, & vt ita dicam, vere Martis Priori leu-
pulos, quicunque legi in hanu sponspm, formentur omni ar- C^{o:} uia
morum exercitio, disolvant se in armis, rufa militia.

Qui sint velut inuicta quædam acies : & ipsa plerumque
famæ bella profligent.

Hi tales omnino Principi necessarij, *in pace decus*, *in bello presidium*:

X Sed

X Sed

Nomini iij Sed necessarij haud multi, non solum quia Sumptus vi-
fricando (immensi enim faciendi sint in assiduum illum frequen-
Ob causam temque militum) sed quia Turbas. Nam profectò vbi illi
duplicata, multi, facilè proni ad res nouas:

Tum ingenio suo, tum vbi vires reflexere, securitate.

Atque euenerit, ut contra morem obsequijs, contra fas discipline. Annal
interdum vim meditentur.

Ros item in- Quibus rebus vna cautio, si nec multi nimis sint: nec sem-
pare, vna ha- per vna. Hoc volo, ut extra bellum, centurias tantum suas tunc.
bendi, maſque nouerint.

Nam longis spatii discreti exercitus, quod saluberrimum est ad ibidem,
continendum militarem fidem, nec vitiis nec viribus miscerunt.

Sed quo numero Ordinarij illi igitur? Aegrè certum ali-
dicta, regia in- dicum, quem definiam (pendet spē à temporibus rei, tum à ma-
gnitudine cuiusque regni:) tamen communiter egiū mīlīa.
Praeterea, ex pōtē sic præcribo. In mediocri aliquo regno, vnam "Legio-
nem fatis esse, cum tribus equitum" Alia: in magno, alte-
quaque legio, tum tantum. Nam Equitum numerum paulò grandio-
rem, quām pro modo Peditum, hic esse volo, quia es Subsi-
diariae cuiusque. Pedites facile explesa, & bonis reperies: at in Equite
alter est, in quo tractu & motu opus, ut exerceas & docen-
dum cures equo, armisque.

Subsidaria- Ordinarij illi sunt. At vs b s i d i a r i s etiam opus vt
rum de ceteris, te firmes: quoniam palātū est, exigua illam manū non
esse ad omnē vīm hostilem. Hos non aliud esse volo, quām
paratas semper Auxiliare aliquas copias, fine duplicit: siue
vt prioribus illis in acī iungas, siue vt in praefida distribuas
Dissimilē ab opidorum. Qui hoc ab Ordinarijs differunt, quid illi qui-
dem totū genere vite milites sint, & tantum in vīsum prelio.

Ordinarij. Taci. De
Taci. De
Mon. Gom.
Sallust. ad
Graf.

rum se posse, velut tela atque arma, bello referuentur:

Illi, dum taxat inuenit sueta arnis, & more militi exerceita.

In pace, sibi Qui extra bellum tempus, in artes vita que varias difficiantur,
convenit. Sallust. ad
Graf.

In bello, id- Res suas agunt: per bellum euocantur, & candem aut si-
militer.

millem operam tibi, quam Mercenarij, prestant. Sed hoc me-
liorem: quid non solum reverentijs & equalius duci parebunt,

Ob causam Sed etiam minus impendiosi tibi erunt. quoniam om-
nino vīlius confiat armis erudire suos, quam alienos mercede con-
ducere.

Quod exterii illi in iu & reditu consumunt, hoc si in ar-
mandis illis impendis & exercendis: egregiam habes, & ad
manum tibi semper militare manū. Nam illi: longin-
gue accersendi, & cum dispendio spē exspectandi sunt: hi
in tuā fede, vno edictō euocantur & adiungunt. Vnde eos para-
bis? è pagis. Nam opida hīc fugio causa duplicit: primū,
quia omnino melior ad anna rustica plebs, vt mox dicam:
deinde, quia reverenti etiam Principis consulo & quieti.
Nam ab armis ferociorem & magis exaltantem populū ve-
fieri, non est negandū, que si opidanis passim adtribuis, ve-
reor ne locis & incūibus fructe rebellionē fortē capient,
vīliū pīmū in mītū.

Ob causam Fiducia loca-
Taci. De
Annal.
Ibid.
1. Hilfor.

re. Ut solent homines, Odio presentium, & cupidine mutationis;

Atque ita patescere occasio etiam aduersum te possit.

Qui metu longè à Paganis, tum quia naturā mītores
tum quia varie sparsi & didūcti, non temere consentiant &
coēcant in vīnu. Nec enim alia in Subsidiarijs mea mens;
quām vt per pagos vicosque singulos, quini, deni, viceni (vt
frequenter aut infrequentia incolarum erit) descripti instru-
cūque habeantur: ijdēque in centurias & cohortes suas
rūne denique conueniant, cūm erit bellum. Quos grandi
aliquo numero esse quidni suadeam? Nam reverā hoc illud
est, Bellum parare simul & arario parere.

Numerū; Si cōsiderā aut quadrangula millenarias cohortes (ita di-
uidam, non in legiones) ex illis legas, vīle cōfīcam: imō si
plures, sed Peditum tantū. Nam Alas rusticis non artri-
bus & melius, vt in Nobilitatem & in dītes hec à pauperibus
onera inclinet.

Ob causam Plura, & tenuiore filo, de utilissimā re in Notis.

CAPUT XII.

Verè cum Dilectū utriusque capiendi: & Note quinque ordine posse, germane in multis virtutis.

Quo cligas, dixi: pars altera Iudicij superest, Quomodo. Nec enim paucum profectò aut temerè oblati adsumendū sed cœstra quoque, quos ad laborem & periculum accipiunt; Seneca. Epist. fastidiosus legunt.

Quid mirum? Vires regni, & Romani nominis (ait ille) fūdamentum, in prima Dilectorum examinatione confidunt. Veget. cap. viii.

Quo magis haec pars tibi cum curā habenda, & cum consuetudo, in omnibus locis, & ignava & strenuus nascit: Cap. xi.

Illi ferū inquisitione reciendi, hi capiendi sunt, si forte quidem militaria vis & felicit. Boni autem robustique militis certa industria & velut Notæ sunt, ad quas non fallaciter cum legas. Quas facio quinque: Patriam, Aetatem, Corpus, Animum, Vitam.

Nomine PATRIAE intellegi palam est locum, vbi quis natus aut educatus, quem haud temere in Dilectū consideres: quoniam profectò locorum affectus asbonum quaque ingenia darat. Curi. vii.

Fortior miles è confragoso venit: segnior est, vir bonus & verna. Seneca. Epist.

Itaque in veritatis militiā hunc sperno. Nam verba illa Tacit. Annal. multitudi, laetitia sueta, laborum intolerans:

Mercurio ad dicta, qui effeminat, semperq; homines, quanto pecunia dites & voluptibus opulent, tanto magis imbellies. 111. Annal.

Ex agris ergo, nostro iudicio, supplendum robur præcipue vi. Veget. cap. x.

Catonis oraculum audio: Ex agricolis & viri fortissimi, & milites strenuissimi gignuntur. 1. De Re R. cap. xii.

Et vnu constat aptiorem armis rusticam plebem, que sub diu Veget. cap. xii.

& in laboribus enutratur.

Quæ

Sallust. In-
gut. Quæ assueuit biemini & astem iuxta pati, humire & quiescere, domi-
odem tempore uipiam & laborem tolerare.

Cest. 1. De bel. Gal. Minimeque ad eos mercatores sapè commeant, atque ea que ad simili-
mariam effeminandos animos pertinent, important.

Talibus viris, non labor insolitus, non locus vellus asper aut ar-
duus erit, non armatus hostis formidolosus.

Veget. 1. cap. xii. Nescio enim quomodo minus mortem timet, qui mirus delicia-
rum nouit in vita. sine dñ.

Tacit. vs. Itaque ex ijs leges, fed hos maximè, qui saltu os locos inco-
lentes, duritate patientes, que magis insuere. Opimii
ex ijs, juc-
fro. Cognit. 111.

De Motib. Genu. Aut si Septemtriones & mare versus, ipso terra sua foli
& celo acruis animantur. Aut ad me-
borem.

Veget. 1. cap. iv. At T. Nota altera AE T AT I S est. in quo, si antiqua conser-
tudo seruanda est, incipientem pubertatem ad Dilectū cogendam
nullus ignorat. 111.

Ibidem. Quod vult etiam ipsa ratio. Nec enim tantum celarius, sed tuus le-
ti etiam perfelix imbelluntur, que discuntur à pueris.

Legi igitur eos suadem, ex Romanā regulā, ab anno
xvii. aut paulum suprà. Nam istos grandes & veteranos generis
mi si menses, vnde etiam vetera vitia: vt sunt propria huius facultatis
mala, inertia & contumacia, & deditatio parendi.

Cicer. Phil. Ego sanè in Dilectū non tam veterans intuendos nobis
arbitror,

Quām eos qui possint aliquando esse boni veterani. Ne-
que enim longitudo aetatis, aut annorum numerus, artem bellicam
tradit, sed continua exercitatiois meditatio.

Idem 111. cap. xxii. Facilius autem est ad virtutem instruere nouos milites, quām re-
uocare præteritos.

Nota tertia, CORPVS. quod grande & prælongum pla-
ciisse nonnullis video: vt C. Mario, qui tyronem exegit ita
vt senos pedes, vel ceriè quinos, & denas vincias habent:

X 3

V.

Ex cuius finu omnes triumphi mandantur.

Aeneas Silanus.

De quâ verissimè Imperator ille ad milites: *Disciplina maiorum remp. tenet. que si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amitteremus.*

Nam sine cā quid Dilectus? ille saltem qui possunt esse boni milites, inuenit; sed hæc facit tales & seruat. *Paucos exercitos fortis natura procreat, bona infestatione plures reddit ius duxria.*

Nimis negligens bellicos.

At ea tamen hodie non dicam languet apud nos, sed obijit; neque mala, sed nulla est. Ut omnino, si reducere & infinitare eam volumus, de his toria vellibris, nobis antiqua consuetudo repetenda sit:

Respondeamus Romani.

Et maximè Romanorum. Quis enim populus melius aut firmius cum coluit? Imò *Disciplina castrorum antiquior fuit patribus Romani, quam caritas liberorum.*

Qui fidem meam respiciunt.

Magno quidem cum fructu: quoniam, si inspicimus, ea sola acriter retta Principatum terrarum Romane imperio peperit.

Dilectorum Disciplina.

Quā ipsā de causa, tu animose Princeps, omnibus imperiis nervis ad reuocandam pristine disciplinam militis debes committi:

Ex parte.

Me, pro viribus, adiuuante & præcente, Appello autem Disciplinam, SEVERAM CONFORMATIONEM MILITIS AD ROBUR ET VIRTUTEM.

Ex parte.

Partes eius sive munia (vt quæ variè sparsa sunt, in doctrina quendam gyrum redigam) facio quatuor: Exercitum, Ordinem, Coitionem, Exempla. Priorē dūe ad ROBUR spectane maximè, tertia ad VIRTUTEM, quarta ad VTRUMQUE. Per EXERCITVM, intellego, vt electum militem affidue ad Arma condocifacias & ad Opus. Ipfsum nomen ita suadet, nam *Exercitus dicitur, quid melius sit exercitando.*

Quid in omniā valēat.

Ipsa res & ratio. Cū enim ad omnes artes perficiendas vnu aliquo & exercitio opus sit: cur id in illā militari neglegamus, sine quā alia artes esse non possunt.

Eadem hinc.

Vergil. 11. in Fisi.

Cassius

Ibidem.

Alex. Segn. apud Lamb.

Videat.

An. Cat.

fo.

Cassius solebat dicere: *Miserum esse, cum exerceantur athlete, venatores, & gladiatores, non exerceri milites, quibus minor esset futurus labor, si coniunctus esset.*

Veg. et.

cap. I.

1. cap.

viii.

2. cap.

xvii.

3. cap.

iv.

4. cap.

ix.

5. cap.

x.

6. cap.

xv.

7. cap.

xvi.

8. cap.

xvii.

9. cap.

xviii.

10. cap.

xix.

11. cap.

xx.

12. cap.

xxi.

13. cap.

xxii.

14. cap.

xxiii.

15. cap.

xxiv.

16. cap.

xxv.

17. cap.

xxvi.

18. cap.

xxvii.

19. cap.

xxviii.

20. cap.

xxix.

21. cap.

xxx.

Cassius solebat dicere: *Miserum esse, cum exerceantur athlete, venatores, & gladiatores, non exerceri milites, quibus minor esset futurus labor, si coniunctus esset.*

Imò & felicior labor. Nam in omni pugna, non tam multitudine, sed virtus indocta, quā ars & exercitū solent praeflare victoriam.

Ergo tu curabis, ut sine Legio, sine Auxilia fuerint, exercantur affidue.

Quomodo? Primum tironibus, per cotidianā exercitia, Armentum g̃ denonstranda doctrina.

Idque exemplo veteri, à Campidoctoribus.

Vi Misere, & destinatio ista, & magnus viribus iacent;

Ut nō sint tristare futuri, & obliqui istib⁹ venientia tela deficiere;

Ut militari gradu ambulare celeriter & equaliter dicant;

Sic ut locum defierant, ne ordines turbent.

Denique, ut quæcumque evenire in acie atque pugnū possint, armis in campis in meditatione praesciant.

Cui tertiū vult, eos interdum ister se, in modum iuslē pugnare concuerint;

Ac tunc premium etiam aliquod proponi, ut tali marciat. Cum pugnando a qua regula ab invicto, & ratiō inveniatur, ut aperte & roborante iugis, & equestribus turrib⁹, que equo optimè ventur⁹, & Legionariis ciboribus que corpus decentissime gerent sub armis.

Hoc armorum exercitū esto: sed addo & Operis. Ut exercitū condicat tiro affidue Laborare, decurere, portare pondus, & sclem puluereque ferre.

Indurant hæc militem: & exercitus labore proficit, otio conseruans.

Sed vnum quoque scep̃ habent, cum in arduis expeditiūibus necessitas immunit annonam pariter & arma portandi.

Y Nec

preferimus ad
cepsa finit
das:

Nec ista tantum, sed et castrorum quoque munitionem debet ti- cap. xxx.
ro condiscere.

Eo que sine fossam ducere, & sudes scienter figere. cap. xv.

Cur pigiatur? Nihil neque tam salutare, neque tam necessarium inveniuntur in bello: cap. xxxi.

sine ab mu-
nitione in
castra.

Sive ut te tuare, sive ut hostem premas & circumvalles. Sanè Dugitus Corbulo, Dolabri, id est operibus, hostem vinceret. Tunc in Stan. dum esse dicebat. cap. ix.

Hacten
Romanae
fita:

Hæc noua, inquiet aliquis. Imò perutera, nec Romanis tantum visitata, de quibus audi Tullium: Dolabri, & Ciceron. quantus agminis? Ferre plus dimidiati mensis cibaria, ferre su- Tufci. quid ad roros velint, ferre vallum. Nam scutum, galeam, gla- dium, nostris milites in ore non plus numerant, quam humeros, la- certos, manus.

Hoc Germani-
nu. dicitur.

Sed etiam priscis Germanis, è quibus Catti militè suum, super arma, ferramentis quoque & copiis overulant.

Sic ipe-
dicitur.

Alliis etiam gentibus. Atque hæc vera, hæc pulchra militia: non ista nostra, ybi in agmine plus calonum, imò & fortiorum est, quam militum. Nam fostrores & ciuiusmodi operas, deus bone, quanto labore quaerintus, lumper circumducimus! Sapimus tandem, & cum Pertinace Militemus.

Nec baccrandunt esse difficultia, si rursus accesserit.

Omne opus difficile videtur, antequam tentes:

At nibil est, quod non affida meditatio facilissimum reddat.

Et cur desperes fieri posse, que saeta, fuit?

Onibus
vix in ex-
equa.

Iam pars altera disciplina, o R D O: qui multipliciter in Militia seruandus. Primum in digerendis copijs per legiones, cohortes, centurias, decurias. quod pulehrum, quoniam inter se & securum, vadet in idem eum, dux, & auxiliis, & Xenop. roros traducens; ordinatus exercitus, uacuus, & summissus affici amicis, mo- Decon. leffissimus hostibus.

Sed

Lucus. 15.
flans, facili partiensi quacumque opus sit, facilius iungenti.

Tacit. 1.
Hist. Eademque facilius ad imperia: cum miles scilicet centurio- Adimper-
ni, centurio tribuno obsequitur. dom;

Sen. Epist. Atque ita ordine imperium Ducis simul omnes copie sentiunt,

Beudem. Et ad nutum regentis, sine tumultu respondent.

Certum enim & clarum est, non omnia omnibus impe-
randa, sedita se ducum auctoritas, rigor Disciplina habet, &
multa Centuriones Tribunosque tantum mœris expeditas.

Veg. 1.
cap. ix.

Iam id quoque videndum, In Itinere vel in Azie, ut omnes Ad incendia-
miles incedendi Ordinem seruent.

cap. xxv.

Ut equali legitimeque spatio miles distet à milite:

Ibidem.

Nec ultra quam expedit, aut conglobent agmen at laxent.

Xenophon.
Oeconomicus.

Grande in his rebus momentum: & stèpè integri exerci- Dignissi-
mus perire a tal aliquippe confusione. Eg in d. sed in trax or. & leg. & gen. in-
ter natus ad Sparta, usq; n. rege: Egit vero nihil tam rectile aut decorum
bonimibus, quam ordo.

Quem in castris etiam mihi serua, villa habeant apud Odis in hi-
dimenione vias suas, portas, foras: & sint velut ad formam
pedes.

Veg. 111.
cap. viii.

minute virbis. Ibi pro gradu, legionibus, auxiliis, equitibus, & Apagippia-
pedibus, lacrimis quibus papilio tendant, deputentur:

31. cap.
111. cap.

Sic ut facile cuique sit & locum suum & commilitones Dilectissi-
reperi. Nec enim solùm per Centurias velim eos tendere, sed, in
sed haec in contubernia duos sint: ut decem militibus sub uno
papilio & degentibus unus prestit Decanus, qui caput contubernij
nominetur.

Et plura talia, quæ aleno isto & pœnæ arenarum funicu- Dilectissi-
lo agre necno, tu prompta ea habes apud Polybium maxi- Comitatu-
mè, ac scriptores Romanos.

Capit. 6.
ad 111. mercur. v.
coercer. seruans.

Pars tertia, COERCITIO: quæ mores scilicet militum
Y 2. coercer

coeret ac frater. Nam et si, nescio quo passa, afflatae dimitantur: Cato*mod. l.*
bus difficile est morum custodire mensuram: Varap. *ix.*

Maximi cit. etiam. Tamen custodiendi aliquatenus aut soluitur militia tua, imò perit. Tria sunt, sine quibus non robur in exercitu, non ordo: Continentia, Modestia, Abstinentia. Seruabis *Vitanda de plectus;* hac igitur, Continentiam primò, in Cibo & Venere. id est, ne milites tui effusè sint coniuiri & ventri dedit, & turpis- *Sallust. Ia-*
sime part corporis. *guchi.*

A suo militie & lat. guri. Vt ratus res eruerit: & degenerat à robore ac virtute miles *Tacit. i. 1.*
affuetudine polypatrum. *Hil. 10.*